
ATA DE SESSÃO - FINAL - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46-2024
Processo Administrativo Nº 260-2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 07/08/2024 08:26:20

07/08/2024 08:25:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário 
limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser 
anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo 
para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
09/08/2024 17:13:38    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA (92.562.552/0001-01)
Prezada, Pregoeira! Referente a Planilha de Composição de Custos que deve ser apresentada com a Proposta, consegue 
disponibilizar o arquivo em EXCEL com as devidas fórmulas, para possamos incluir nossos valores? Desde já agradecemos e 
ficamos no aguardo do arquivo em EXCEL.
12/08/2024 09:30:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo trecho 30.xlsx foi adicionado ao processo.
12/08/2024 09:30:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo trecho 9.xlsx foi adicionado ao processo.
12/08/2024 09:30:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo trecho 26.xlsx foi adicionado ao processo.
12/08/2024 09:30:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo trecho 36.xlsx foi adicionado ao processo.
12/08/2024 09:31:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foram disponibilizadas as tabelas em excel de cada trecho.
12/08/2024 09:35:47    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Bom dia, disponibilizei os arquivos em excel hoje na aba arquivos para todos os licitantes, favor verificar.
14/08/2024 08:48:43    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    LEANDRO JOSE HOPPE (10.970.148/0001-02)
Solicito esclarecimento referente as planilhas... Todas as rotas estão com dias mensais divergentes.... Para o calculo do item "1.2. 
Vale-alimentação (diário)" FOI UTILIZADO 22 DIAS MENSAIS e para o item "2.1.4. Consumos" FOI UTILIZADO 20 DIAS MENSAIS 
qual seria a media de dias mensais para o calculo da planilha? Pois se manter esses dois valores as planilhas estarão divergentes, 
por ter duas informações.
14/08/2024 08:51:24    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    LEANDRO JOSE HOPPE (10.970.148/0001-02)
Solicito esclarecimento referente as planilhas..  As mesmas estão faltando várias Índices em relação aos custos, a empresa pode 
incluir ou terá que efetuar impugnação para ser reavaliado? 
16/08/2024 16:06:02    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Quanto aos índices em relação aos custos que a empresa afirma estar faltando, a empresa pode apresentar formalmente para 
analisarmos se estes estão ou não contemplados nos itens da planilha atual. 
16/08/2024 16:06:33    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
O Setor contábil não vê irregularidades ou distorções na planilha quanto aos itens 1.2 vale alimentação e 2.1.4 consumos estarem 
calculados com números de dias diferentes, pois no caso do vale alimentação a convenção coletiva sindical determina o valor diário 
de R$ 29,62, e a planilha foi projetada com 22 dias o que beneficia a Empresa no caso de haver menos dias úteis de trabalho em 
determinado mês, pois entendemos que pode haver meses que o motorista da empresa trabalhe mais dias do que os dias 
trabalhados com o transporte escolar prestado ao Município. Se a empresa quiser pode ajustar a planilha em 20 dias no vale refeição 
mantendo o valor diário.

Quanto ao número de dias da planilha 2.1.4 Consumos entendemos estar ajustada á média mensal de dias letivos do calendário 
escolar.

19/08/2024 00:21:59    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA (92.562.552/0001-01)
LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA, com sede a Rua Dumoncel Filho, nº 847, Bairro Centro, na cidade de Ibirubá/RS, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 92.562.552/0001-01, neste ato representada por seu representante legal ao final assinado, na condição 
de licitante, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar: IMPUGNAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 
46/2024;

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 26/08/2024 10:15:52

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: TRECHO 09: Itinerário da Manhã: Saindo da sede da Prefeitura/ Rincão dos Graminho / Rincão Seco Fundos/ Escola 
Rincão Seco / Rincão Seco Frente/ Escola Rincão Seco;  Retornando no horário do meio dia.  Previsão do número de alunos manhã: 
11 alunos  Itinerário da Tarde: Rincão dos Graminho / Rincão Seco Fundos/ Escola Rincão Seco / Rincão Seco Frente/ Escola 
Rincão Seco; Retornando à tardinha; Finalizando na sede da Prefeitura.  Previsão do número de alunos tarde: 11 alunos
Quantidade: 26.650 Valor Unit.: 4,66 Valor Total: 124.189,00

Marca: Serviço Modelo: 

19/08/2024 09:41:23    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    LEANDRO JOSE HOPPE (10.970.148/0001-02)
Conforme anexo.
19/08/2024 17:10:08    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    TRANSPORTE HENTGES LTDA (11.930.614/0001-99)
TRANSPORTES HENTGES LTDA, com sede a Rua Henrique Roetger, nº 609, Bairro Progresso, na cidade de Ibirubá/RS, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 11.930.614.0001-99, neste ato representada por seu representante legal ao final assinado, na condição de licitante, 
vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar: IMPUGNAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 46/2024. Conforme 
dicção do art. 164 da Lei 14.133/20211, o prazo para impugnar o edital no pregão eletrônico é de 3 (três) dias úteis anteriores à data 
da abertura da sessão pública, que no presente caso, está marcada para a data 22 de agosto de 2024.
21/08/2024 08:54:16    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Bom dia, segue parecer.
21/08/2024 08:54:38    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Bom dia, segue parecer.
21/08/2024 08:54:56    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Bom dia, segue parecer.
21/08/2024 16:35:09    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSPORTE HENTGES LTDA
21/08/2024 17:29:43    CADASTRO DE PROPOSTA    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA
21/08/2024 17:38:41    CADASTRO DE PROPOSTA    LEANDRO JOSE HOPPE
21/08/2024 17:44:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LEANDRO JOSE HOPPE
21/08/2024 17:48:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA
22/08/2024 08:11:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia e bons negócios.
22/08/2024 08:13:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressalto que os valores devem ficar dentro do valor estimado do edital, caso não fiquem o item não será adjudicado, conforme 
previsão do edital.
22/08/2024 08:24:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Fornecedor dos itens 2 e 4 consegue chegar ao valor de referência?
22/08/2024 08:38:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os itens 2 e 4 serão cancelados pois não houve sucesso na negociação com o fornecedor.
22/08/2024 08:39:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos para fase de habilitação.
22/08/2024 08:58:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ambas empresas atenderam ao item 6.2 do edital e apresentaram sua habilitação de forma regular.
22/08/2024 08:59:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa Luis Ferreira deverá readequar sua proposta ao valor do último lance e anexar juntamente com a planilha de custos na 
aba documentos complementares.
22/08/2024 09:43:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA adicionou o arquivo 6d9167a4fa5445cfab21c97c1538abe1.pdf aos 
documentos complementares.
22/08/2024 09:51:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
As planilhas foram encaminhadas para avaliação do contador para avaliação se a mesma foi preenchida corretamente e para evitar 
transtornos futuros referente a solicitação de reequilíbrio.
26/08/2024 10:01:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para registro planilhas validadas pelo setor de contabilidade.

2 de 6Gerado em: 26/08/2024 10:15:52

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA 
LTDA

 098 92.562.552/0001-01 4,90 4,66 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

07/08/2024 08:26:19    PUBLICADO    

07/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/08/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/08/2024 08:12:02    DISPUTA    

22/08/2024 08:12:02    LANCE    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA (PARTICIPANTE 098) 4,90

22/08/2024 08:19:22    LANCE    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA (PARTICIPANTE 098) 4,66

22/08/2024 08:22:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA
22/08/2024 08:22:02    HABILITAÇÃO    

22/08/2024 08:24:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fornecedor dos itens 2 e 4 consegue chegar ao valor de referência?
22/08/2024 09:01:27    MENSAGEM    LUIS ALFREDO MENDES FERREIRA LTDA (PARTICIPANTE 098)
Bom dia Sra Pregoeira! Vamos readequar, em seguida anexamos.
22/08/2024 09:01:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok
22/08/2024 09:50:17    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2024 10:20:18    EM ADJUDICAÇÃO    

26/08/2024 10:02:05    ADJUDICADO    

26/08/2024 10:02:12    HOMOLOGADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

LEANDRO JOSE HOPPE  043 10.970.148/0001-02 4,23 4,23 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

07/08/2024 08:26:19    PUBLICADO    

07/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: TRECHO 26: Itinerário da Manhã: Saindo da sede da Prefeitura/ Pinheirinho/ São Carlos/ Travessão dos Mendes/ Escola 
Rincão Seco/ Escolas da Cidade;  Retornando no horário do meio dia.  Previsão do número de alunos manhã: 12 alunos
Quantidade: 39.770 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

3 de 6Gerado em: 26/08/2024 10:15:52

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



22/08/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/08/2024 08:12:02    DISPUTA    

22/08/2024 08:12:02    LANCE    LEANDRO JOSE HOPPE (PARTICIPANTE 043) 4,23

22/08/2024 08:22:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LEANDRO JOSE HOPPE
22/08/2024 08:22:02    HABILITAÇÃO    

22/08/2024 08:25:14    MENSAGEM    LEANDRO JOSE HOPPE (PARTICIPANTE 043)
Bom dia Sra. pregoeira, infelizmente o valor esta defasado, não conseguimos atender no valor de referência.
22/08/2024 08:37:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok, obrigada pelo retorno.
22/08/2024 08:38:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma o item será cancelado.
22/08/2024 08:40:56    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LEANDRO JOSE HOPPE desclassificado. Motivo: Os itens 2 e 4 serão cancelados pois não houve sucesso na negociação com o 
fornecedor.
22/08/2024 08:41:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2024 09:11:40    EM ADJUDICAÇÃO    

26/08/2024 10:02:06    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TRANSPORTE HENTGES LTDA  126 11.930.614/0001-99 4,66 4,66 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

07/08/2024 08:26:19    PUBLICADO    

07/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/08/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/08/2024 08:12:22    DISPUTA    

22/08/2024 08:12:22    LANCE    TRANSPORTE HENTGES LTDA (PARTICIPANTE 126) 4,66

22/08/2024 08:22:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TRANSPORTE HENTGES LTDA
22/08/2024 08:22:22    HABILITAÇÃO    

22/08/2024 09:00:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2024 09:30:39    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - HOMOLOGADO
Lote 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: TRECHO 30: Itinerário da Manhã: Saindo da sede da Prefeitura/ Linha Oito/ Rincão dos Diesel/ Santo Antônio do Triunfo/ 
Escolas da Cidade.   Retornando no horário do meio dia.  Previsão do número de alunos manhã: 09 alunos  Itinerário da Tarde: Linha 
Oito/ Rincão dos Diesel/ Santo Antônio do Triunfo/ Escolas da Cidade.   Retornando à tardinha. Finalizando na sede da Prefeitura 
Previsão do número de alunos tarde: 13 alunos
Quantidade: 26.650 Valor Unit.: 4,66 Valor Total: 124.189,00

Marca: Serviço Modelo: 

4 de 6Gerado em: 26/08/2024 10:15:52

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



26/08/2024 10:02:06    ADJUDICADO    

26/08/2024 10:02:12    HOMOLOGADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

LEANDRO JOSE HOPPE  020 10.970.148/0001-02 4,31 4,31 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

07/08/2024 08:26:19    PUBLICADO    

07/08/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/08/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/08/2024 08:12:22    DISPUTA    

22/08/2024 08:12:22    LANCE    LEANDRO JOSE HOPPE (PARTICIPANTE 020) 4,31

22/08/2024 08:22:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LEANDRO JOSE HOPPE
22/08/2024 08:22:22    HABILITAÇÃO    

22/08/2024 08:25:29    MENSAGEM    LEANDRO JOSE HOPPE (PARTICIPANTE 020)
Bom dia Sra. pregoeira, infelizmente o valor esta defasado, não conseguimos atender no valor de referência.
22/08/2024 08:37:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok, obrigada pelo retorno.
22/08/2024 08:38:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma o item será cancelado.
22/08/2024 08:41:18    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LEANDRO JOSE HOPPE desclassificado. Motivo: Os itens 2 e 4 serão cancelados pois não houve sucesso na negociação com o 
fornecedor.
22/08/2024 08:41:41    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2024 09:11:42    EM ADJUDICAÇÃO    

26/08/2024 10:02:07    FRACASSADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - FRACASSADO
Lote 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: TRECHO 36: Itinerário da Manhã: Saindo da sede da Prefeitura/ Fazenda Itaíba / Pinheirinho / Passo Bonito / Escolas da 
Cidade.  Retornando no horário do meio dia. Finalizando na sede da Prefeitura Previsão do número de alunos manhã: 13 alunos
Quantidade: 40.180 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

5 de 6Gerado em: 26/08/2024 10:15:52

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



6 de 6Gerado em: 26/08/2024 10:15:52

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 66cc-8308-6b78-0600-08b9-6e26

Assinado por Vania Teresinha Rodrigues Löser em 26/08/2024 às 10:28:43
Identificador Único: 8b7ttMPwFtgZKixKe7Gmru

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=66cc-
8308-6b78-0600-08b9-6e26

https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=66cc-8308-6b78-0600-08b9-6e26

